G. F. MacKibben croyait que la soif d'Isaïe et la prière qui suit seraient des ajouts de l'auteur français (v. 2131-2168).<sup>368</sup> George L. Hamilton, dans son compte-rendu de l'édition

<sup>365</sup> Le texte de Gilbert de Poitiers est inédit, que nous reproduisons à partir du manuscrit de Paris, Bibliothèque nationale de France, f. lat. 12004, f. 57v. Pour le choix du manuscrit et pour la présentation de ce texte, *vide infra*, dans la section que nous avons consacrée au premier commentaire français des psaumes, fait pour Laurette d'Alsace. Dans le cas de la glose du Ps. 44 : 16, le texte de Gilbert est le suivant : « *Afferentur dico ; ministerio angelorum in letitia et exultatione, gra[?]rum. non in tristitia peccati ; in templum regis. id est. in ecclesiam ubi uiui lapides caritatis compage iunguntur. Non sufficit esse uirgines; nisi adducantur in templum. Sunt enim et heretice uirgines extra templum* ». Chez Pierre Lombard, la glose est plus longue : « *Afferentur, etiam ministeriis angelorum, in laetitia et exultatione, quia sexus ille fragilis vicit graves passiones corporis, quo adducentur tanquam vivi lapides, in templum regis, non solum ad conspectum, sed in penetralibus regis, id est in Ierusalem futuram. Vel, in templum regis, id est in Ecclesiam praesentem. Non est satis quod sunt uirgines, nisi adducantur in hoc templum, quia sunt et haereticae uirgines extra hoc templum, cuius iunctura est charitas* » ; PL, vol. 191, col. 446 B.

<sup>366</sup> PL, vol. 152, col. 833 B-C: « *Et hae uirgines non afferentur invitae ad te; sed afferentur in laetitia; et non in parua laetitia, sed et, id est scilicet, in exultatione, id est in maxima laetitia. Et notandum est quod in hac uita sic afferentur. In futuro autem adducentur a te in templum tui regis, in Hierusalem scilicet coelestem, quae est templum et habitatio tua. Notandum autem aequipollenter esse idem, circumamicta uarietatibus, et adducentur regi uirgines post eam; sed ideo repetit, ut, quoniam magis eas ad hoc attrahit, ostendat quod ob hoc adducentur in templum regis in futurum* ».

<sup>367</sup> Th. Atkinson Jenkins avait également noté en tant que sources possibles du poème la *Glossa Ordinaria*, celle d'Anselme, la *Magna Glossatura* de Pierre Lombard, les gloses de Bède et les commentaires de saint Jérôme, mais il n'arrivait pas à identifier une source précise. Et puisqu'il n'avait pas vraiment consacré une partie de son étude à la quête des sources, il se contentait de citer uniquement les résultats de G. F. MacKibben. Cf. Th. Atkinson Jenkins, *Eruclavit...*, éd. cit., p. XXV-XXVI.